CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
UNIAO BRASIL

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 68/2025

Autor: JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES

ASSUNTO: INDICA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL A NECESSIDADE DE TRANSMISSÃO AO

VIVO DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES E TEMPORÁRIAS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO.

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Legislativo Municipal para que sejam transmitidas ao vivo, pelos

canais oficiais da Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste/RO, todas as reuniões das

comissões permanentes e temporárias desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo assegurar à população o pleno direito de

acompanhar, de forma transparente e democrática, os debates e encaminhamentos referentes

aos projetos e matérias que impactam diretamente a vida dos munícipes.

A sociedade tem manifestado, de maneira constante, a importância de saber o que é

discutido e como são construídas as decisões que orientam o futuro do nosso município.

A transmissão das reuniões permitirá que os cidadãos se sintam ainda mais

orgulhosos de sua Câmara Municipal, fortalecendo o vínculo de confiança entre esta Casa e a

comunidade, além de valorizar o trabalho de cada vereador.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para que esta indicação seja

apreciada e acolhida, em respeito à transparência, à participação popular e ao fortalecimento

da cidadania.

Novo Horizonte do Oeste/RO, 29 de setembro de 2025.

JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
Vereador